
www.trafikkalendern.se

UPPFINNINGAR & INNOVATIONER 

Abborren är en sötvattensfisk som  
förekommer i sjöar och vattendrag i hela 
Sverige. Den trivs även i bräckt vatten och 
förekommer längs hela östkusten.  
Abborrens röda fenor och dräktens strim-
miga mönster gör den lätt att skilja från 
andra fiskar. Den främre ryggfenan kan 
resas och fenstrålarna har vassa spetsar. 

Abborren leker - fortplantar sig - på  
försommaren. Honan lägger sin rom i 
strängar på vattenväxter. Flera hannar 
följer honan och befruktar äggen.  

En abborre kan bli 20 år. De största  
exemplaren, som brukar vara honor, blir 
över 60 cm och kan väga 3 kg.

Abborren är en rovfisk som främst lever av 
kräftdjur och mindre fiskar. Vuxna abborrar 
kan jaga småfisk tillsammans i stim. Rov-
fiskar som gädda och abborre är viktiga för 
att minska problemet med för mycket al-
ger. Det beror på att de äter de mindre fis-
kar som äter djurplankton - som äter alger. 
Hängde du med? (Mycket abborre = mer 
algätande djurplankton = mindre alger.)

Övergångsstället
Som gående ska du använda över-
gångsställe när du korsar en väg. 
Saknas övergångsställe får du korsa 
vägen ändå, om det kan ske på ett 
säkert sätt. Vid ett övergångsställe 
har fordonsförare väjningsplikt gent-
emot gående. Det betyder att bilar 
ska stanna om en gående korsar eller 
är på väg att korsa övergångsstället. 
Men den som går är också skyldig att 
ta hänsyn till biltrafiken. Ta ögon- 
kontakt med fordonsförare innan du 
går ut på övergångsstället!

De första övergånsställena skapades i 
England på 1930-talet. De markerades 
med lyktstolpar med orangeblinkan-
de lampor (sådanda finns fortfarnade 
i vissa länder). Men när trafiken ökade 
allt mer upptäckte man att varken 
fordonsförare eller gående brydde sig 

om övergångsställena. Hur  
skulle man göra för att få människor 
att använda dem? En ingenjör vid 
namn George Charlesworth kom på 
den randiga vägmarkering som sedan 
har spridit sig över hela världen. Den 
nya typen av övergångsställe fick 
namnet ”zebra crossing” på grund av 
ränderna.

Kan en trafikskylt bli folkkär?  
Kanske har det svenska vägmärket  
för övergångsställe blivit det.  
Mannen på övergångsstället ritades 
av tecknaren Kåge Gustafson. Senare 
fick skylten det skämtsamma namnet 
”Herr Gårman” (som låter som ”Här 
går man”) genom en barnlåt av Gullan 
Bornemark. Sedan 2010-talet finns 
det också en skylt som föreställer 
”Fru Gårman”.


